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اهداف 
١ــ ادامه دادن الگوهای شطرنجی.

٢ــ کشف قانون مربوط به الگو.
٣ــ درک الگوهايی که به هم متصل هستند و الگوهايی که 

از هم فاصله دارند.
٤ــ تشخيص شکل تکرارشونده در هر الگو و رسم آن.

روش تدريس
کدام  هر  که  تراش  و  مداد  يا  ميله  با  بخواهيد  بچه ها  از   ∗
طراحی  را  الگويی  دارند.  قرار  يکديگر  از  انگشت   ۴ فاصله  به 
صورت  همين  به  کنند.  بيان  خود  الگوی  به  مربوط  قانون  و 
خطی  شطرنجی  الگوی  به  مربوط  که  را  ديگر  مشابه  فعاليت های 
است، انجام دهند. سپس از دانش آموزان بخواهيد که کاغذهای 
الگوهای  آن  از  استفاده  با  و  دهند  برش  مربع  شکل  به  را  رنگی 

بسازند. متفاوت 
∗∗ حال از دانش آموزان بخواهيد با رنگ کردن ريشه های 
فرش که در تصوير آغازين اين بخش ديده می شود و (با استفاده از 

رنگ های متفاوت) الگوی مناسب بسازند.
انجام فعاليت های اين  انجام دهند. در  بخواهيد فعاليت های اين صفحه را  ∗∗∗ با برگشت به صفحه کتاب از دانش آموزان 
صفحه تشخيص شکل تکرارشونده و رسم آن در قسمت سمت راست اهميت زيادی دارد. لذا نبايد به کنترل اين قسمت پرداخته و 
در صورتی که دانش آموزی شکل تکرارشونده را تشخيص نمی دهد، بهتر است از او بخواهيد الگو را به صورت کلامی بيان کند تا با 

توصيف خود متوجه تکرارشود و شکل را تشخيص دهد.

توصيه های آموزشی
١ــ در هر قسمت شکل ها ابتدا به صورت مجزا هستند و سپس شکل های متصل مطرح شده است. چرا که تشخيص شکل 

تکرار شونده در اين موارد مشکل است.
آنها  از  سپس  و  کرد  رسم  را  تکرارشونده  شکل  ابتدا  می توان  دارند  مشکل  فعاليت  اين  انجام  در  که  دانش آموزانی  برای  ٢ــ 
خواست که آن شکل را چندين مرتبه کنار هم روی کاغذ شطرنجی به صورت منفصل يا متصل رسم کنند تا يک الگو ساخته شود و به 

اين ترتيب درک شکل تکرارشونده ساده تر خواهد بود.
٣ــ تعدادی از دانش آموزان اگر ابتدا شکل تکرار شونده را ببينند و با کمک آن الگو بسازند درک الگو برايشان ساده تر و برای 
تعدادی ديگر بهتر است ابتدا درک الگو کامل شود و سپس تشخيص شکل تکرار شونده اتفاق می افتد. در کتاب درسی از هر دو 

صورت به قدر کفايت تمرين وجود دارد.
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اهداف
١ــ ادامه دادن يک الگوی شطرنجی پيوسته.

٢ــ کشف قانون مربوط به الگو.
٣ــ تشخيص و رسم شکل تکرار شوندهٔ الگو.

روش تدريس
∗ از دانش آموزان بخواهيد با استفاده از چوب کبريت ها 
چوب  سر  کنند  ترسيم  به گونه ای  را  دلخواه  شونده  تکرار  الگوی 
کبريت ها کنار يکديگر نباشد برای اين کار ابتدا از آنها بپرسيد که 
کنند.  تکرار  و  بسازند  می خواهند  کبريت ها  چوب  با  الگويی  چه 
آنها  از  سپس  دهيد  انجام  بار  يک  می توانيد  نمونه  به عنوان  شما 
بخواهيد الگو را ادامه دهند. همين عمل را می توانيد با دکمه های 

رنگارنگ انجام دهيد.
کاشی کاری های  در  آيا  که  بپرسيد  دانش آموزان  از   ∗∗
مسجد در صفحه آغازين بخش الگوی تکرار شونده می بينند؟ آن 
بسازند و يا  را بيان و يا مشابه آن را با اشياء و يا اشکال مختلف 

ترسيم کنند.
∗∗∗ از دانش آموزان بخواهيد فعاليت صفحه ۵۳  را انجام دهند. در صورتی که در تشخيص شکل تکرار شونده مشکل داشته 

باشند می توانيد با قرار دادن نقطه در ابتدای شکل تکرارشونده به آنها کمک کنيد.
همچنين از دانش آموزان بخواهيد در قسمت های خالی الگوهايی را به دلخواه خود طراحی کنند. الگوهای زياد و پيچيده را در 

کلاس برجسته کرده و توجه ساير دانش آموزان را به آنها جلب کنيد.

توصيه های آموزشی
در  نقطه چين  يا  و  کمرنگ  به صورت  را  الگو  آن  نمونه  هستند  مواجه  مشکل  با  الگو  دادن  ادامه  در  دانش آموزان  اگر  ١ــ 
اختيارشان قرار دهيد و از آنها بخواهيد نقطه چين ها را پر رنگ کنند و يا مربع ها را با نقطه های رنگی مشخص کنيد و از آنها بخواهيد 

به همان رنگ مربع ها را رنگی کنند.
٢ــ از دانش آموزان بخواهيد که الگويی را در کلاس بيان کنند و شما روی تخته (بعضی درست و بعضی نادرست) ادامه دهيد 

و از آنها بخواهيد بگويند که الگويی را که شما ادامه می دهيد درست است يا نادرست.
٣ــ از دانش آموزان بخواهيد در منزل دنبال الگوهای تکرارشونده باشند و نمونه هايی از آن الگو را روی کاغذ ترسيم کنند.

٤ــ از دانش آموزان بخواهيد خانه ای را نقاشی و بر روی ديوارهای آن خانه الگوهای تکرارشونده ترسيم کنند.
شکل  ابتدا  می شود  توصيه  است،  شده  داده  قرار  دانش آموزان  توسط  الگو  يک  طراحی  برای  فضايی  قسمت  هر  در  ٥ ــ 
تکرارشونده را رسم کنند. سپس الگوی خود را با رسم متناوب آن شکل به دست آورند. اين فعاليت را می توانند دو نفره انجام دهند. 

يک دانش آموز شکل تکرارشونده بکشد و دانش آموز ديگر الگو را ادامه دهد.
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اهداف
بزرگ نمايی  درک  برای  شطرنجی  صفحهٔ  از  استفاده   ١ــ 

شکل ها 
صفحهٔ  در  شکل های  کردن  بزرگ  با  تجانس   درک  ۲ــ 

شطرنجی
۳ــ تمرين کامل کردن مربع شگفت انگيز.

روش تدريس
و  نظيرخط کش  ابزاری  با  بتوانند  بايد  دانش آموزان   ∗
شابلون با مهارت کار کنند. رسم اين اشکال با استفاده از خط کش 
می تواند به دانش آموز درتمرين کار با ابزار کمک کند. برای کسب 
مهارت، می توانيد  مقداری کاغذ باطله يا روزنامه به دانش آموزان 
دو  در  هم  مثل  شکل هايی  کنند.  تمرين  را  خط  کشيدن  تا  بدهيد 

اندازهٔ متفاوت را به کلاس بياوريد و به دانش آموزان نشان دهيد.
در  ولی  شکل  هم  دايره های  بخش،  آغازين  درتصوير   ∗∗

اندازه های مختلف ديده می شوند.
∗∗∗ به صفحه ۷۷ مراجعه کنيد.دستورالعمل اين صفحه را به دانش آموزان توضيح دهيد. سپس با راهنمايی شما و نقطه های 
گذاشته شده در صفحه شطرنجی قسمت مربوطه به کوه ها کامل شود. سپس از دانش آموزان بخواهيد به همين ترتيب بقيهٔ شکل را کامل 

کنند. در پايان از آنها بخواهيد مربع شگفت انگيز ۶*۶ را کامل کنند.

توصيه های آموزشی
۱ــ بهتر است دانش آموزان از رنگ های مختلف  با توجه به تصوير بالای صفحه استفاده کنند تا شکل مشابه حاصل شود.

۲ــ درهنگام پيدا کردن نقاط يا خط های مشابه می توان از شمردن خانه ها (مربع ها) و يا ضلع استفاده کرد. برای مثال درب خانه 
۱×۳ است. يا درب يک مربع با پنجره فاصله دارد. 

۳ــ درحل تمرين مربوط به مربع شگفت انگيز کشف ترتيب کامل کردن خانه اهميت زيادی دارد. درصورتی که کار به ترتيب انجام 
شود، تمام مربع ها يکی پس از ديگری به دست می آيد.


